Moviles compatibles con eSIM

Desde el lanzamiento del iPhone 14, las tarjetas eSIM se han incorporado a muchos modelos de
moviles. La diferencia con las SIM tradicionales es que no son fisicas ni ocupan espacio. Muchos de
nosotros nos preguntamos qué moviles son compatibles con la tarjeta eSIM, y en este articulo te
dejamos una lista actualizada.
Ten en cuenta que para que puedas usar una eSIM en Portugal tienes que cumplir dos requisitos:
e Tener un teléfono compatible con eSIM.
e Haber contratado la linea con uno de los operadores que prestan servicios con tarjetas
sim virtuales (eSIM, estandar eUICC).

eSIM digital

En la siguiente tabla tienes el listado actualizado de méviles compatibles con eSIM ordenado
por marca (Apple, Google, Huawei, Samsung, Sony, OPPQ), asi como un detalle de todos los
modelos de cada fabricante por numero de eSIM que admiten y método de instalacion:

Fabricante Modelo Instalacion
1 Apple iPhone XR Si 20 QR, App operador
2 Apple iPhone XS Si 20 QR, App operador
3 Apple iPhone XS Max Si 20 QR, App operador
4 Apple iPhone 11 Si 20 QR, App operador
5 Apple iPhone 11 Pro Si 20 QR, App operador
6 Apple iPhone 11 Pro Max Si 20 QR, App operador
7 Apple iPhone SE 2 (2020) Si 20 QR, App operador
8 Apple iPhone 12 Mini Si 20 QR, App operador
9 Apple iPhone 12 Si 20 QR, App operador
10 Apple iPhone 12 Pro Si 20 QR, App operador
11 Apple iPhone 12 Pro Max Si 20 QR, App operador
12 Apple iPhone 13 Si 20 QR, App operador
13 Apple iPhone 13 Mini Si 20 QR, App operador

14 Apple iPhone 13 Pro Si 20 QR, App operador



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Fabricante

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Apple

Google

Google

Google

Google

Modelo

iPhone 13 Pro Max

iPhone SE 3 (2022)

iPhone 14

iPhone 14 Plus

iPhone 14 Pro

iPhone 14 Pro Max

iPad Pro (de 2018 en adelante)

iPad Pro 11" (modelo A2068, desde
2020)

iPad Pro 12.9” (modelo A2069,
desde 2020)

iPad Air (modelo A2123, desde
2019)

iPad (modelo A2198, desde 2019)

iPad Mini (modelo A2124, desde
2019)

Watch series 3

Watch series 4

Watch series 5

Watch series 6

Watch series 7

Watch SE

Pixel 2

Pixel 2 XL

Pixel 3

Pixel 3 XL

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

Instalacion

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

Aplicacion

Aplicacion

Aplicacion

Aplicacion

Aplicacion

Aplicacion

QR / con servicio de
Google Fi

QR

QR

QR



37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

Fabricante

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Google

Huawei

Huawei

Huawei

Motorola

Motorola

Motorola

Motorola

Samsung

Samsung

Samsung

Modelo

Pixel 3a XL

Pixel 3e

Pixel 4

Pixel 4a

Pixel 4 XL

Pixel 5

Pixel 5a

Pixel 6

Pixel 6a

Pixel 6 Pro

Pixel 7

Pixel 7 Pro

Pixel Fold

P40

P40 Pro

Mate 40 Pro

Razr 2019

Razr 5G

Edge+

Edge 40 Pro

Galaxy A34 5G

Galaxy A54

Galaxy Z Flip

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Instalacion

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador



60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

Fabricante

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Samsung

Sony

Sony

Sony

Sony

Modelo

Galaxy Z Flip 3 5G

Galaxy Z Flip4

Galaxy Fold

Galaxy Z Fold2 5G

Galaxy Z Fold3 5G

Galaxy Z Fold4

Galaxy S20

Galaxy S20 Ultra 5G

Galaxy S21

Galaxy S21+ 5G

Galaxy S21 Ultra 5G

Galaxy S22

Galaxy S22+

Galaxy S22 Ultra

Samsung Galaxy S23

Samsung Galaxy S23+

Samsung Galaxy S23 Ultra

Galaxy Note 20 Ultra 5G

Galaxy Note 20

Xperia 10 Ill Lite

Xperia 10 IV

Xperia 1 IV

Xperia 1V

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Instalacion

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR, App operador

QR

QR

QR

QR



83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

Fabricante

Sony

Planet
Computers

Rakuten Mobile

Rakuten Mobile

Rakuten Mobile

Rakuten Mobile

Rakuten Mobile

Oppo

Oppo

Oppo

Oppo

Sharp

Sharp

HONOR

Xiaomi

DOOGEE

Modelo

Xperia 5 IV

Gemini PDA

Rakuten Mini

Big-S

Big

Hand

Hand 5G

Find X3 Pro

Reno 5 A

Find X5

Find X5 Pro

Aquos Sensebs

Aquos Wish

Magic 4 Pro

12T Pro

V30

Si

Si

Si

Si

Instalacion

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

QR

Tabla 1: Modelos de teléfonos méviles compatibles con eSIM (2023-06)



Notas — actualizaciones:

Proximamente, el iPhone 15 compatible con eSIM que se lanzara en septiembre 2023.
Nota: la compatibilidad puede variar por region o pais.
El iPhone 12 ademas es el primer equipo de Apple que tiene incorporada la eSIM y la
conectividad 5G.
e EliPhone 13 es el primer smartphone de Apple que viene con la capacidad dual SIM a
través de dos eSIM, aunque mantiene una ranura para tarjetas SIM fisicas.
o EliPhone 14 es el primer smartphone de Apple que no incluye ranura para tarjetas
SIM fisicas si lo adquieres en los Estados Unidos y funciona solo con eSIM.
¢ Algunos iPhones de China continental, Hong Kong y Macao no son compatibles con la eSIM

Ademas del iPhone, todos los iPads con conectividad 4G que han salido desde 2018 son
también compatibles con eSIM:
e iPad Pro 11” (modelo A2068, de 2020)

e iPad Pro 12.9” (modelo A2069, de 2020)
e iPad Air (modelo A2123, de 2019)

e iPad (modelo A2198, de 2019)

e iPad Mini (modelo A2124, de 2019)

e iPad 10th generacién (modelo 2022)

No son compatibles con eSIM:
e Samsung Galaxy S20 FE 4G o 5G

e Samsung S20/S21 (USA version)

e Galaxy Z Flip 5G (USA version)

e Samsung Note 20 Ultra (USA version y Hong Kong)

e Samsung Galaxy Z Fold 2 (USA version y Hong Kong)

e Mobviles comprados en Corea del Sur solo con compatibles con eSIM los Samsungs: Galaxy
S23, Galaxy S23+, Galaxy S23 Ultra, Galaxy Z Flip4 y Galaxy Z Fold 4.

Dispositivos moviles de Google con eSIM.

Google ha sido junto con Apple uno de los primeros fabricantes en apoyar la implementacién de las
tarjetas SIM virtuales. Todos los dispositivos méviles de Google Pixel son compatibles con eSIM
desde el Google Pixel 2, aunque recomendamos consultar a tu operador antes.

Nota: en algunas regiones y paises los Google Pixel tienen deshabilitada esta funcion, se debe
comprobar si tu Google Pixel es compatible con eSIM.

Méviles Huawei compatibles con eSIM.

Los Huawei P40 y P40 son los primeros terminales del fabricante chino en ser compatibles con
eSIM.

Huawei es el primer fabricante chino de mdéviles compatibles con tecnologia eSIM, por lo que
podemos esperar que muchos de sus competidores los empiecen a lanzar al mercado también en
su gama alta.

Nota: el Huawei P40 Pro+ y P50 no son compatibles con eSIM, al parecer por limitaciones que
imponen su carcasa ceramica.



Los modelos de Huawei sélo permiten tener instalada una eSIM a la vez, y cuando el modelo
es dual SIM la segunda ranura queda inhabilitada, por lo que no se pueden usar dos SIM fisicas a
la vez que la tarjeta SIM virtual.

Smartphones Motorola que admiten eSIM

Fuente: Motorola

Con el lanzamiento de su nuevo modelo de Razr en 2019 Motorola tomé la decision drastica
de eliminar la ranura de SIM fisica y emplear sé6lo eSIM, lo que se anticipa probablemente al
futuro de la tarjeta sim virtual.
Es muy probable que otros fabricantes que intenten minimizar el tamafo de sus nuevos
modelos adopten la filosofia de s6lo eSIM en el futuro, aunque esto va a depender de como de
rapido penetre esta tecnologia en el mercado. Por ahora los méviles Motorola con eSIM son:

e Motorola Razr 2019

e Motorola Razr 5G
e Motorola Edge+
e Motorola Edge 40 Pro

Nota: la compatibilidad puede variar por pais o region. Conviene comprobar si tu Motorola es
compatible con eSIM.

Maéviles Oppo con eSIM.
Fuente: Oppo.

e Oppo Find X3 Pro

¢ Oppo Reno 5A

e Oppo Find X5

e Oppo Find X5 Pro

e Oppo A55s 5G

e Oppo Reno 6 Pro 5G

Debes tener en cuenta que la linea de celulares Oppo Lite no es compatible con el eSIM.
Maoviles Sony compatibles con eSIM.

Fuente: Sony

Sony es una de las marcas que ha apostado por la tecnologia eSIM, y ya cuenta con varios modelos
de moviles que la incluyen. A continuacion, te mostramos una lista de los celulares Sony
compatibles con eSIM:

e Sony Xperia 10 lll Lite

e Sony Xperia 10 IV
e Sony Xperia 1 IV
e Sony Xperia 5 IV
e Sony Xperia1V



Otros dispositivos que son compatibles con eSIM

Rakuten Mini. Fuente: andro4all.com

Estas son otras marcas, quizas no muy populares, que vale la pena conocer por su capacidad de
asimilar la tecnologia eSIM para el acceso a internet en el momento y el lugar que desees:

e Gemini PDA

e Rakuten Mini

¢ Rakuten Big-S

e Rakuten Big

e Rakuten Hand

e Rakuten Hand 5G

e Honor Magic 4 Pro

e Honor Magic5 Pro

e Sharp Aquos Sense6s
e Sharp Aquos Wish

e Xiaomi 12T Pro

e DOOGEE V30

e Fairphone 4

o Nokia XR21

o Nokia X30

e  Gemini PDA 4G+Wi-Fi
¢ HAMMER Explorer PRO
¢ HAMMER Blade 3

¢ HAMMER Blade 5G

e myPhone NOW eSIM



Prequntas frecuentes sobre moéviles y eSIM.

¢Es compatible el Samsung Galaxy S10 con eSIM?
Lamentablemente el Samsung Galaxy S10 no es compatible con eSIM, los primeros teléfonos de
Samsung en serlo son el Galaxy S20 y el Galaxy Edge.

¢Es compatible el Apple iPhone 10 con eSIM?

Lamentablemente el iPhone 10 no soporta la instalacién de una tarjeta virtual, los primeros méviles
de Apple en hacerlo fueron el iPhone XR y el iPhone XS en 2018. Los modelos previos no son
compatibles.

¢ Es compatible el Huawei P40 Pro + con la tarjeta eSIM?
No, s6lo los modelos P40 y P40 Pro son compatibles. Parece que la carcasa ceramica del Pro Pro+
lo impide por alguna razén.

¢El Xiaomi 12T es compatible con eSIM?
No, solo es compatible el modelo Xiaomi 12T Pro.

¢El OnePlus es compatible con eSIM?
No, por ahora no hay ningun teléfono celular de la marca OnePlus que sea compatible con la
tecnologia eSIM.



