

# Móviles compatibles con eSIM

Desde el lanzamiento del iPhone 14, las tarjetas eSIM se han incorporado a muchos modelos de móviles. La diferencia con las SIM tradicionales es que no son físicas ni ocupan espacio. Muchos de nosotros nos preguntamos **qué móviles son compatibles con la tarjeta eSIM**, y en este artículo te dejamos una lista actualizada.

Ten en cuenta que para que puedas usar una eSIM en Portugal tienes que cumplir dos requisitos:

- Tener un teléfono compatible con eSIM.
- Haber contratado la línea con uno de los **operadores que prestan servicios con tarjetas sim virtuales (eSIM, estándar eUICC)**.

# eSIM digital

En la siguiente tabla tienes el **listado actualizado de móviles compatibles con eSIM** ordenado por marca (Apple, Google, Huawei, Samsung, Sony, OPPO), así como un detalle de todos los modelos de cada fabricante por número de eSIM que admiten y método de instalación:

#	Fabricante	Modelo	eSIM	Máximo eSIM	Instalación
1	Apple	iPhone XR	Sí	20	QR, App operador
2	Apple	iPhone XS	Sí	20	QR, App operador
3	Apple	iPhone XS Max	Sí	20	QR, App operador
4	Apple	iPhone 11	Sí	20	QR, App operador
5	Apple	iPhone 11 Pro	Sí	20	QR, App operador
6	Apple	iPhone 11 Pro Max	Sí	20	QR, App operador
7	Apple	iPhone SE 2 (2020)	Sí	20	QR, App operador
8	Apple	iPhone 12 Mini	Sí	20	QR, App operador
9	Apple	iPhone 12	Sí	20	QR, App operador
10	Apple	iPhone 12 Pro	Sí	20	QR, App operador
11	Apple	iPhone 12 Pro Max	Sí	20	QR, App operador
12	Apple	iPhone 13	Sí	20	QR, App operador
13	Apple	iPhone 13 Mini	Sí	20	QR, App operador
14	Apple	iPhone 13 Pro	Sí	20	QR, App operador



#	Fabricante	Modelo	eSIM	Máximo eSIM	Instalación
15	Apple	iPhone 13 Pro Max	Sí	20	QR, App operador
16	Apple	iPhone SE 3 (2022)	Si	20	QR, App operador
17	Apple	iPhone 14	Si	20	QR, App operador
18	Apple	iPhone 14 Plus	Si	20	QR, App operador
19	Apple	iPhone 14 Pro	Si	20	QR, App operador
20	Apple	iPhone 14 Pro Max	Si	20	QR, App operador
21	Apple	iPad Pro (de 2018 en adelante)	Sí	20	QR, App operador
22	Apple	iPad Pro 11" (modelo A2068, desde 2020)	Sí	20	QR, App operador
23	Apple	iPad Pro 12.9" (modelo A2069, desde 2020)	Sí	20	QR, App operador
24	Apple	iPad Air (modelo A2123, desde 2019)	Sí	20	QR, App operador
25	Apple	iPad (modelo A2198, desde 2019)	Sí	20	QR, App operador
26	Apple	iPad Mini (modelo A2124, desde 2019)	Sí	20	QR, App operador
27	Apple	Watch series 3	Sí	1	Aplicación
28	Apple	Watch series 4	Sí	1	Aplicación
29	Apple	Watch series 5	Sí	1	Aplicación
30	Apple	Watch series 6	Sí	1	Aplicación
31	Apple	Watch series 7	Sí	1	Aplicación
32	Apple	Watch SE	Sí	1	Aplicación
33	Google	Pixel 2	Sí	1	QR / con servicio de Google Fi
34	Google	Pixel 2 XL	Sí	1	QR
35	Google	Pixel 3	Sí	1	QR
36	Google	Pixel 3 XL	Sí	1	QR



#	Fabricante	Modelo	eSIM	Máximo eSIM	Instalación
37	Google	Pixel 3a XL	1	1	QR
38	Google	Pixel 3e	Sí	1	QR
39	Google	Pixel 4	Sí	1	QR
40	Google	Pixel 4a	Sí	1	QR
41	Google	Pixel 4 XL	Sí	1	QR
42	Google	Pixel 5	Si	1	QR
43	Google	Pixel 5a	Sí	1	QR
44	Google	Pixel 6	Sí	1	QR
45	Google	Pixel 6a	Si	1	QR
46	Google	Pixel 6 Pro	Si	1	QR
47	Google	Pixel 7	Si	1	QR
48	Google	Pixel 7 Pro	Si	1	QR
49	Google	Pixel Fold	Si	1	QR
50	Huawei	P40	Sí	1	QR
51	Huawei	P40 Pro	Sí	1	QR
52	Huawei	Mate 40 Pro	Sí	1	QR
53	Motorola	Razr 2019	Sí	1	QR
54	Motorola	Razr 5G	Sí	1	QR
55	Motorola	Edge+	Si	1	QR
56	Motorola	Edge 40 Pro	Si	1	QR
57	Samsung	Galaxy A34 5G	Sí	1	QR, App operador
58	Samsung	Galaxy A54	Sí	1	QR, App operador
59	Samsung	Galaxy Z Flip	Sí	1	QR, App operador



#	Fabricante	Modelo	eSIM	Máximo eSIM	Instalación
60	Samsung	Galaxy Z Flip 3 5G	Sí	1	QR, App operador
61	Samsung	Galaxy Z Flip4	Si	1	QR, App operador
62	Samsung	Galaxy Fold	Sí	1	QR, App operador
63	Samsung	Galaxy Z Fold2 5G	Sí	1	QR, App operador
64	Samsung	Galaxy Z Fold3 5G	Si	1	QR, App operador
65	Samsung	Galaxy Z Fold4	Si	1	QR, App operador
66	Samsung	Galaxy S20	Sí	2	QR, App operador
67	Samsung	Galaxy S20 Ultra 5G	Sí	2	QR, App operador
68	Samsung	Galaxy S21	Sí	1	QR, App operador
69	Samsung	Galaxy S21+ 5G	Sí	1	QR, App operador
70	Samsung	Galaxy S21 Ultra 5G	Sí	1	QR, App operador
71	Samsung	Galaxy S22	Si	1	QR, App operador
72	Samsung	Galaxy S22+	Si	1	QR, App operador
73	Samsung	Galaxy S22 Ultra	Si	1	QR, App operador
74	Samsung	Samsung Galaxy S23	Si	1	QR, App operador
75	Samsung	Samsung Galaxy S23+	Si	1	QR, App operador
76	Samsung	Samsung Galaxy S23 Ultra	Si	1	QR, App operador
77	Samsung	Galaxy Note 20 Ultra 5G	Sí	1	QR, App operador
78	Samsung	Galaxy Note 20	Sí	1	QR, App operador
79	Sony	Xperia 10 III Lite	Sí	1	QR
80	Sony	Xperia 10 IV	Sí	1	QR
81	Sony	Xperia 1 IV	Sí	1	QR
82	Sony	Xperia 1 V	Sí	1	QR



#	Fabricante	Modelo	eSIM	Máximo eSIM	Instalación
83	Sony	Xperia 5 IV	Sí	1	QR
84	Planet Computers	Gemini PDA	Sí	1	QR
85	Rakuten Mobile	Rakuten Mini	Sí	1	QR
86	Rakuten Mobile	Big-S	Sí	1	QR
87	Rakuten Mobile	Big	Sí	1	QR
88	Rakuten Mobile	Hand	Sí	1	QR
89	Rakuten Mobile	Hand 5G	Sí	1	QR
90	Oppo	Find X3 Pro	Si	1	QR
91	Орро	Reno 5 A	Si	1	QR
92	Oppo	Find X5	Si	1	QR
93	Орро	Find X5 Pro	Si	1	QR
94	Sharp	Aquos Sense6s	Sí	1	QR
95	Sharp	Aquos Wish	Sí	1	QR
96	HONOR	Magic 4 Pro	Sí	1	_
97	Xiaomi	12T Pro	Sí	1	QR
98	DOOGEE	V30	Sí	1	QR

Tabla 1: Modelos de teléfonos móviles compatibles con eSIM (2023-06)



#### Notas - actualizaciones:

Próximamente, el <u>iPhone 15</u> compatible con eSIM que se lanzara en septiembre 2023. **Nota:** la compatibilidad puede variar por región o país.

El iPhone 12 además es el primer equipo de Apple que tiene incorporada la eSIM y la conectividad 5G.

- El iPhone 13 es el primer smartphone de Apple que viene con la **capacidad dual SIM a través de dos eSIM**, aunque mantiene una ranura para tarjetas SIM físicas.
- El iPhone 14 es el **primer smartphone de Apple que no incluye ranura para tarjetas SIM** físicas si lo adquieres en los Estados Unidos y funciona solo con eSIM.
- Algunos iPhones de China continental, Hong Kong y Macao no son compatibles con la eSIM

Además del iPhone, todos los iPads con conectividad 4G que han salido desde 2018 son también compatibles con eSIM:

- iPad Pro 11" (modelo A2068, de 2020)
- iPad Pro 12.9" (modelo A2069, de 2020)
- iPad Air (modelo A2123, de 2019)
- iPad (modelo A2198, de 2019)
- iPad Mini (modelo A2124, de 2019)
- iPad 10th generación (modelo 2022)

#### No son compatibles con eSIM:

- Samsung Galaxy S20 FE 4G o 5G
- Samsung S20/S21 (USA versión)
- Galaxy Z Flip 5G (USA versión)
- Samsung Note 20 Ultra (USA versión y Hong Kong)
- Samsung Galaxy Z Fold 2 (USA versión y Hong Kong)
- Móviles comprados en Corea del Sur solo con compatibles con eSIM los Samsungs: Galaxy S23, Galaxy S23+, Galaxy S23 Ultra, Galaxy Z Flip4 y Galaxy Z Fold 4.

#### Dispositivos móviles de Google con eSIM.

Google ha sido junto con Apple uno de los primeros fabricantes en apoyar la implementación de las tarjetas SIM virtuales. Todos los dispositivos móviles de Google Pixel son compatibles con eSIM desde el Google Pixel 2, aunque recomendamos consultar a tu operador antes.

**Nota:** en algunas regiones y países los Google Pixel tienen deshabilitada esta función, se debe comprobar si tu Google Pixel es compatible con eSIM.

## Móviles Huawei compatibles con eSIM.

Los Huawei P40 y P40 son los primeros terminales del fabricante chino en ser compatibles con

Huawei es el **primer fabricante chino de móviles compatibles con tecnología eSIM**, por lo que podemos esperar que muchos de sus competidores los empiecen a lanzar al mercado también en su gama alta.

**Nota:** el Huawei P40 Pro+ y P50 no son compatibles con eSIM, al parecer por limitaciones que imponen su carcasa cerámica.



Los modelos de Huawei sólo permiten tener instalada una eSIM a la vez, y cuando el modelo es **dual SIM** la segunda ranura queda inhabilitada, por lo que no se pueden usar dos SIM físicas a la vez que la tarjeta SIM virtual.

#### Smartphones Motorola que admiten eSIM

Fuente: Motorola

Con el lanzamiento de su nuevo modelo de Razr en 2019 Motorola tomó la decisión drástica de **eliminar la ranura de SIM física y emplear sólo eSIM**, lo que se anticipa probablemente al futuro de la tarjeta sim virtual.

Es muy probable que otros fabricantes que intenten minimizar el tamaño de sus nuevos modelos **adopten la filosofía de sólo eSIM** en el futuro, aunque esto va a depender de cómo de rápido penetre esta tecnología en el mercado. Por ahora los móviles Motorola con eSIM son:

- Motorola Razr 2019
- Motorola Razr 5G
- Motorola Edge+
- Motorola Edge 40 Pro

**Nota:** la compatibilidad puede variar por país o región. Conviene comprobar si tu Motorola es compatible con eSIM.

#### Móviles Oppo con eSIM.

Fuente: Oppo.

- Oppo Find X3 Pro
- Oppo Reno 5A
- Oppo Find X5
- Oppo Find X5 Pro
- Oppo A55s 5G
- Oppo Reno 6 Pro 5G

Debes tener en cuenta que la línea de celulares Oppo Lite no es compatible con el eSIM.

#### Móviles Sony compatibles con eSIM.

Fuente: Sony

Sony es una de las marcas que ha apostado por la tecnología eSIM, y ya cuenta con varios modelos de móviles que la incluyen. A continuación, te mostramos una lista de los **celulares Sony compatibles** con eSIM:

- Sony Xperia 10 III Lite
- Sony Xperia 10 IV
- Sony Xperia 1 IV
- Sony Xperia 5 IV
- Sony Xperia 1 V



# Otros dispositivos que son compatibles con eSIM

Rakuten Mini. Fuente: andro4all.com

Estas son otras marcas, quizás no muy populares, que vale la pena conocer por su capacidad de asimilar la tecnología eSIM para el acceso a internet en el momento y el lugar que desees:

- Gemini PDA
- Rakuten Mini
- Rakuten Big-S
- Rakuten Big
- Rakuten Hand
- Rakuten Hand 5G
- Honor Magic 4 Pro
- Honor Magic5 Pro
- Sharp Aquos Sense6s
- Sharp Aquos Wish
- Xiaomi 12T Pro
- DOOGEE V30
- Fairphone 4
- Nokia XR21
- Nokia X30
- Gemini PDA 4G+Wi-Fi
- HAMMER Explorer PRO
- HAMMER Blade 3
- HAMMER Blade 5G
- myPhone NOW eSIM



### Preguntas frecuentes sobre móviles y eSIM.

## ¿Es compatible el Samsung Galaxy S10 con eSIM?

Lamentablemente el Samsung Galaxy S10 no es compatible con eSIM, los primeros teléfonos de Samsung en serlo son el Galaxy S20 y el Galaxy Edge.

# ¿Es compatible el Apple iPhone 10 con eSIM?

Lamentablemente el iPhone 10 no soporta la instalación de una tarjeta virtual, los primeros móviles de Apple en hacerlo fueron el iPhone XR y el iPhone XS en 2018. Los modelos previos no son compatibles.

# ¿Es compatible el Huawei P40 Pro + con la tarjeta eSIM?

No, sólo los modelos P40 y P40 Pro son compatibles. Parece que la carcasa cerámica del Pro Pro+ lo impide por alguna razón.

# ¿El Xiaomi 12T es compatible con eSIM?

No, solo es compatible el modelo Xiaomi 12T Pro.

#### ¿El OnePlus es compatible con eSIM?

No, por ahora no hay ningún teléfono celular de la marca OnePlus que sea compatible con la tecnología eSIM.